
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 924 – ano V Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 5 de 8 

 

PORTARIA N.º 139/2023/DPERO-CG-GAB 
Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023. 

 
O CORREGEDOR AUXILIAR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1022/2019/GAB/DPE-RO, 
de 19 de julho de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 52, de 19 de julho de 2019, 
CONSIDERANDO o contido no processo eletrônico de agendamento de folga compensatória n.º 3001.101502.2023; 
RESOLVE:  
Art. 1.º ALTERAR parcialmente, a pedido do Defensor Público ANDRÉ VILAS BOAS GONÇALVES, matrícula n.º 300102426, lotado no 
Núcleo de Porto Velho, os termos da Portaria n.º 419/2022/DPERO-CG-GAB, de 19 de agosto de 2022, para registrar a modificação de 
agendamento de 02 (dois) dias de folgas compensatórias, transferindo-se o gozo de 20.02.2023 e 23.02.2023 para 14.06.2024 e 
17.06.2024, mantendo inalterados os demais termos da portaria mencionada. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Corregedor Auxiliar 

 
PORTARIA N.º 141/2023/DPERO-CG-GAB 

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2023. 
  
O CORREGEDOR AUXILIAR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, 
especialmente na forma da Lei Complementar Estadual n.º 117, de 04 de novembro de 1994, e da Portaria n.º 1022/2019/GAB/DPE-RO, 
de 19 de julho de 2019, publicada no DOE-DPERO n.º 52, de 19 de julho de 2019, 
CONSIDERANDO o contido no processo eletrônico de agendamento de folga compensatória n.º 3001.100829.2023; 
RESOLVE: 
Art. 1.º CONCEDER, a pedido do Defensor Público JAIME LEÔNIDAS MIRANDA ALVES, matrícula n.º 300130969, lotado no Núcleo de 
Rolim de Moura, 03 (três) dias de folgas compensatórias a serem usufruídas em 03.03.2023, 06.03.2023 e 07.03.2023, em virtude de 
atuação em Regime Especial de Trabalho no período de 20.12.2019 a 28.12.2019, conforme Portaria nº 590/2019/CG/DPE, publicada no 
DOE-DPERO n.º 141, de 22.11.2019, da qual restaram 03 (três) dias de folgas nos termos da Portaria n.º 33/2023/DPERO-CG-GAB, de 
12.01.2023. 
Art. 2.º CONCEDER, a pedido do Defensor Público JAIME LEÔNIDAS MIRANDA ALVES, matrícula n.º 300130969, lotado no Núcleo de 
Rolim de Moura, 03 (três) dias de folgas compensatórias a serem usufruídas em 08.03.2023, 09.03.2023 e 10.03.2023, em virtude de 
atuação em Regime Especial de Trabalho no período de 20.12.2020 a 28.12.2020, conforme Portaria n.º 589/2020-CG/DPE, de 
09.11.2020. 
Art. 3.º Restarão 06 (seis) dias de folgas com fundamento na Portaria n.º 589/2020-CG/DPE, de 09.11.2020. 
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
  

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Corregedor Auxiliar 

 

ATOS DA COMISSÃO PERMENENTE DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

Avisos 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 005/2023/CPCL/DPE/RO 
EDITAL Nº 002/2023/CPCL/DPE/RO 

Ampla Participação 
PROCESSO SEI N.º 3001.106069.2022 

  
A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 
473/2022/SGAP/DPERO de 3 de novembro de 2022, torna pública à abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023/CPCL/DPE/RO, 
do tipo menor preço, com adjudicação por item, mediante fornecimento parcelado. O certame será regido pela Lei nº 10.520/2002 e Lei 
nº 8.666/1993 a qual se aplica subsidiariamente a modalidade de Pregão, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 2.414/2011, 
Decretos Estaduais nº 26.182/2021, nº 16.089/2011 e nº 21.675/2017, Decreto Federal nº 10.024/2019, suas respectivas alterações e 
por outras normas vigentes, bem como pelas condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos. A licitação tem por 
finalidade a qualificação de empresas e a seleção de proposta mais vantajosa, visando a Formação de Ata de Registro de Preços para a 
aquisição de água mineral, pelo período de 12 (doze) meses para atender a Defensoria Pública do Estado de Rondônia no município de 
Porto Velho, conforme quantidades, condições e especificações técnicas minuciosamente descritas no edital e seus anexos. O edital e 
todos os elementos integrantes encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br, bem como na sede da 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia, situada à Avenida Jorge Teixeira, nº 1722 - Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho 
– RO, em dias úteis, as 08h30min às 14h30min (horário oficial de Brasília/DF). Maiores informações poderão ser obtidas através do e-
mail licitacao@defensoria.ro.def.br e telefone (69) 3217-4713. A abertura da sessão pública será no dia 14/03/2023, às 09h00min 
(horário oficial de Brasília/DF), no site: www.gov.br/compras/pt-br. O valor total estimado é R$ 19.805,76 (dezenove mil oitocentos e 
cinco reais e setenta e seis centavos). 
 
 



 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 924 – ano V Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 6 de 8 

 

Porto Velho - RO, 28 de fevereiro de 2023. 
  

Luan Hortiz Campos 
Pregoeiro 

 
Licitações 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 007/2023/DPE/RO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2022/CPCL/DPE/RO 
PROCESSO SEI: 3001.102437.2022 

  
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA - DPE/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.072.076/0001-95, com sede na Avenida Jorge Teixeira, nº 1722, Bairro Embratel - CEP: 76.820-846 - Porto Velho - RO, neste ato 
representada pela Secretária-Geral de Administração e Planejamento, Sra. Beatriz de Andrade Chaves, nomeada pela Portaria nº 
0413/2021-GAB/DPE de 27 de abril de 2021, publicada no DOE-DPERO n.º 481, ano III, de 28 de abril de 2021, e a(s) empresa(s) 
abaixo qualificada(s), firmam a presente Ata de Registro de Preços, nos termos das Lei nº 8.666/93 e Decreto Estadual nº 18.340/13, 
suas respectivas alterações e demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir: 
DO OBJETO 
O objeto da presente Ata é fornecimento de materiais gráficos, conforme especificações técnicas e condições complementares descritas 
no edital e seus anexos. 
DA VIGÊNCIA 
A ata de registro de preços terá vigência de 12 (doze) meses, contada da data da publicação do extrato no Diário Oficial da Defensoria 
Pública do Estado de Rondônia. 
DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
Os preços registrados por item, especificações, quantidade, licitante(s) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que 
seguem: 
Primeira classificada: 

Empresa: HOMEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ: 63.750.350/0001-95 

Endereço: Av. Jatuarana 5384 - Bairro Cohab, CEP 76.807-526 

E-mail: artvisual_pvh@hotmail.com Fone: (69) 2141-7392/ 99208-5780 

Representante: Max Diego Cunha Martini RG: 1002588 SSP/RO CPF: 900.852.132-68 

Preços registrados: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

LOTE II - AMPLA CONCORRÊNCIA 

19 

CARTÃO DE VISITAS: Medindo 9,0 x 5,0 cm; Impressão 4 x 4 cores; Papel couchê 
300gr; Laminação Fosca + UV localizado. As informações quanto ao modelo, nome, 
função e endereço serão disponibilizadas no ato da entrega da solicitação; Entrega de 
acordo com a demanda do órgão; Arte final fornecida pela DPE, e provas por conta da 
contratada. 

Unid. 15.000 0,26 3.900,00 

20 

PASTA FOLDER COM BOLSA: Medindo: 31x 45cm; Papel supremo 300gr; Cor: 4x0; 
Com bolsa + vinco. UV Total frente. Produção do material será de acordo com as 
necessidades da instituição para atender aos eventos promovidos pela mesma. Arte 
final fornecida pela DPE, e provas por conta da contratada. Possibilidade de arte 
distinta para cada bloco de 100 unidades 

Unid. 938 3,69 3.461,22 

21 

PASTA FOLDER COM ORELHAS: Medindo: 31x 45cm; Papel supremo 300gr; Cor: 
4x0; Com orelhas+ 02 cortes em meia lua+vinco. UV Total frente. Produção do 
material será de acordo com as necessidades da instituição para atender aos eventos 
promovidos pela mesma. Arte final fornecida pela DPE, e provas por conta da 
contratada. Possibilidade de arte distinta para cada lote de 100 unidades 

Unid. 938 2,74 2.570,12 

22 
CERTIFICADO/ DIPLOMA: Impressão digital em papel couchê 230gr, em filme de 
poliéster, formato 8, 33x24, policromia 4 x 4 cores.Arte fornecida pela DPE, provas por 
conta da contratada. Possibilidade de arte distinta para cada 50 unidades 

Unid. 188 4,05 761,40 

23 

CARTILHA SERVIÇOS A5: Formato aberto: 30x21 cm; Formato fechado: 14,8 x 
21cm; Cores 4x4; até 36 Páginas; Papel capa: couchê 250gr; Papel miolo: couchê 
fosco 115g; Acabamento grampo e laminação fosca na capa; Entrega de acordo com 
a demanda do órgão; Arte final fornecida pela DPE, provas por conta da contratada. 
Possibilidade de arte distinta para cada lote de 100 unidades. 

Unid. 6534 6,50 42.471,00 

24 

CARTILHA PAPEL RECICLADO A5: Formato aberto: 30x21 cm; Formato fechado: 
14,8 x 21cm; Cores 4x4; até 32 Páginas; Papel capa: Kraft 230gr; Papel miolo: 
reciclado 110g;Arte final fornecida pela DPE, provas por conta da contratada. 
Possibilidade de arte distinta para cada lote de 100 unidades 

Unid. 750 4,06 3.045,00 

25 
REVISTA A4: Formato aberto: 42x21 cm; Formato fechado: 21x 29cm; Cores 4x4; até 
48 Páginas Papel capa: couchê 230gr; Papel miolo: couchê fosco 115g;Acabamento 
grampeado, vinco e dobrado, laminação fosca na capa.Arte final fornecida pela DPE, 

Unid. 94 38,17 3.587,98 


